

32/A-30
E+G

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B SEM : 4 (CBCS) EXAMINATION MARCH 2019

SUBJECT : JUVENILE JUSTICE ACT & PROBATION OF OFFENDERS ACT

CODE : UL04ELLB02

DATE : 08/04/2019 MONDAY

MARKS : 70

TIME : 10:00AM TO 01:00PM

Q.1 "Injustice anywhere is a threat to justice everywhere" Discuss the Quote with reference to general Principles of care and protection of children. [14]

Or

Q.1 Define in detail:

- (i) Juvenile in conflict with Law
- (ii) Juvenile in need of care and protection.
- (iii) Procedure to be Followed by a magistrate who has not been empower under the juvenile Justice Act.

Q.2 Discuss in detail The major provisions of registration of child care institutions and penalty for non-registration of child care institutions under J.J. Act. [14]

Or

Q.2 Explain in detail the Establishment, procedure carried out and powers of child welfare committee.

Q.3 Define "Adoption" And explain in detail procedure for adoption by Indian prospective adoptive parents living in India along with Eligibility of prospective Adoptive parents.

Or

Q.3 Explain all the major provisions regarding the prouder for to country editions of an ophan or abandoned our surrendered child and explain effect of Adoption. [14]

Q.4 Define "probation officer" and discuss in details powers of court to release certain offenders on probation of good conduct under the Probation of offenders Act,1958 .

Or

Q.4 Discuss in depth the

[14]

- (i) variation of conditions of probation .
- (ii) procedure in case of offenders failing to observe conditions of bond, and
- (iii) removal of disqualification attaching to conviction under The probation of offenders Act,1958.

Q.5 Write Short Notes (any Two)

[14]

1. Definition, procedure, powers, and Functions of Juvenil. Justice Board.
2. Process of rehabilitation and Social integration of child in need of care & protection.
3. CARA (central Adoption Resource Authority) and SARA (State Adoption Resource Agency)
4. Presumption and determination of Age and transfer of a child to place of residence under J.J. Act.

(1)

(P.T.O)

— ૧. કુદ્રાતી તરફામો ।-

પ્ર.૧ "કાયાચ પણ થયેલો અન્યાય એ સંવેત્ર પ્રવર્તેમાંન ન્યાય માટે જોગમ છે" આ ઉકિતની ચર્ચા બાળકોનાં કાંઈજુ [૧૪] અને રક્ષણનાં સામાન્ય સિલ્ફાંતો ને અનુલક્ષીને કરો.

અથવા

પ્ર.૧ સવિસ્તાર સમજાવો.

૧. કાયદા સાથે સંબંધમાં આવેલ બાળક
૨. કાંઈજુ તથા રક્ષણની જરૂરીયાત ધરાવતા બાળક.
૩. બાળ ન્યાય (બાળકોની કાંઈજુ અને રક્ષણ) બાબતનો અધિનિયમ ૨૦૦૦ હેઠળ સત્તા ન સુપ્ત કરેલ હોય તેવા મેજુસ્ટ્રેટ દ્વારા અનુસરવામાં આવતી કાર્યવાહી.

પ્ર.૨ બાળ ન્યાય અધિનિયમ, ૨૦૦૦ હેઠળ બાળ સંભાળ સંસ્થાઓની નોંધણી તેમજ બાળ સંભાળ સંસ્થાઓને ન [૧૫] નોંધાવવા અગેનાં દંડની મુખ્ય જોગવાઇએ ની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૨ બાળ કલ્યાણ સમિતિની વ્યાખ્યા આપી તેની સ્થાપના, સમિતિનાં સંબંધમાં થતી કાર્યવાહી તેમજ બાળ કલ્યાણ સમિતિની સત્તાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૩ "દંતક વિધાન ની વ્યાખ્યા સમજાવી સંભવિત પાલક (દંતક લેનાર) માંતા-પિતાની લાયકાત તેમજ ભારતમાં [૧૬] વસતી ભારતીય પાલક માંતા-પિતાં દ્વારા દંતક લેવાની પ્રક્રિયાની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૩ એક અનાશ અથવા ત્યજી દેવાયેલ અથવા સોચી દેવાયેલ બાળકનાં અંતરદેશીય દંતક માટેની પ્રક્રિયાની તમામ જોગવાઈઓની ચર્ચા કરી દંતક વિધાનની અસંર સમજાવો.

પ્ર.૪ ગુનેગાર પ્રોબેશન અધિનિયમ, ૧૯૮૮ હેઠળ પ્રોબેશન અધિકારી ની વ્યાખ્યા આપી સારી વર્તણુંકનાં પ્રોબેશન પર [૧૪] કેટલાક ગુનેગારોને છોડી મુક્લવાની ન્યાયાલયની સત્તાની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્ર.૪ વિસ્તારથી સમજાવો.

૧. પ્રોબેશનની શરતોમાં ફેરફાર
૨. મુચરકા (બોન્ડ) ની શરતોનું પાલન ન કરનાર ગુનેગારની બાબતમાં કાર્યરીતિ
૩. દોષસિદ્ધિને લીધે થતી ગેરલાયકાતો દૂર કરવા બાબત.

પ્ર.૫ દ્રોક નોંધ લખો: (ગમે તે બે)

[૧૫]

૧. બાળ ન્યાય બોર્ડ (જુવેનાઇલ જસ્ટિસ બોર્ડ) ની વ્યાખ્યા, બોર્ડ સંબંધિત પ્રક્રિયા, તેમજ બોર્ડની સત્તાઓ અને કાર્યો.
૨. કાંઈજુ તથા રક્ષણની જરૂરીયાત વાળા બાળકનાં પુનઃવર્સન તથા સામાંજિક પુનઃસંકલનની પ્રક્રિયા.
૩. કેન્દ્રીય દંતક વિધાન સંસાધન ઓશ્વોરિટી અને રાજ્ય દંતક વિધાન સંસાધન એજન્સી
૪. જે.જે એક્ટ હેઠળ બાળકની ઉમરનું અનુમાન કરવું અને નક્કી કરવું તેમજ રહેણાંકનાં સ્થળે બાળકની તબદિલી.

